
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\12 DICEMBRE\affidameno fornitura doni 
ANZIANI.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 COPIA                                                                                                                             
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   294    DEL  14.12.2020 

 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA   
 REALIZZAZIONE E FORNITURA DONI NATALIZI ANZIANI. 
   
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 161 del  
 
 
 
 
 
 
 
          Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\12 DICEMBRE\affidameno fornitura doni 
ANZIANI.doc  

CIG.  Z182FC0856 
 
 Premesso che: 

Con deliberazione  N. 79 del 09.12.2020, immediatamente esecutiva, la G.M. ha 
determinato di offrire, in occasione delle festività natalizie, un dono a tutti gli anziani residenti e 
presenti in Comune, (N. 105), in ragione di uno a famiglia, consistente in un piattino di ceramica,  
di circa 16 cm., realizzato e dipinto a mano, con decori colorati, del valore di € 9,52; 

Al fine di dare seguito agli indirizzi della G.M. con nota prot. 6937 del 10 dicembre 2020, è 
stato richiesto apposito preventivo di spesa, migliore offerta, prezzo complessivo, per N. 105 
piattini di ceramica con le caratteristiche sopra indicate alla Ditta Ceramiche Iachetta  di Cinzia con 
sede in Collesano Corso Vittorio Emanuele 49; 

Con nota assunta agli atti del 6973 del 14 dicembre 2020, la Ditta ha comunicato la propria 
disponibilità a fornire gli oggetti richiesti ( N. 105 porta caramelle in ceramica realizzati e dipinti a 
mano)  per il prezzo di € 9,00  ciascuno, IVA inclusa, e per complessivi € 945,00; 

Considerati i brevi tempi a disposizione atteso che il Natale è alle porte, vista  l’esiguità 
della somma da spendere e la specificità dei prodotti si ritiene di affidare direttamente alla 
succitata ditta la realizzazione dei doni e la relativa fornitura; 
 Richiamati: 
 L’art. 192 del D.Legvo n. 267/2000 e l’art.32 c. 2 D.Legvo 50/2016 che dispongono che la 
stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si 
intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della normativa vigente 
 L’art. 1  comma 2  lett. a) del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” ( decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni con 
legge 11 settembre 2020 n. 120 che in deroga all’art. 36 c. 2 del D.Leg.vo 50/2016, prevede la 
possibilità, per i servizi e le forniture di importo inferiore a 75.000,00, di ricorrere all’affidamento 
diretto qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021;  
 L’art. 1 comma 130 della legge 145/2019 che consente che consente per forniture di beni e 
l’acquisto di servizi inferiori a €. 5.000,00 di non ricorrere al ME.PA; 
 L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 
 Ritenuto, pertanto,di procedere all’affidamento della fornitura in virtù delle disposizioni 
legislative sopra richiamate; 
 
  VISTI: 

- La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative, 
e la N. 4/2019 di conferma ; 

- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, affidare alla  Ditta Ceramiche Iachetta  di Cinzia, con sede in Collesano Corso Vittorio 
Emanuele 49, la realizzazione di N. 105 piattini porta caramelle in ceramica,  del diametro di circa 
16 cm. dipinti a mano,  con decori colorati, per farne dono agli anziani residenti e presenti presso 
questo Comune, da distribuire in ragione di uno a  famiglia, per la somma di € 9,00 ciascuno IVA 
inclusa ; 

La somma di € 905,00 trova imputazione al codice 12031030202005 cap. 741 intervento “ 
Iniziative a favore degli anziani” del bilancio 2019/2021 – anno 2020 - il cui stanziamento di € 
1.000,00 è interamente disponibile;   



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\12 DICEMBRE\affidameno fornitura doni 
ANZIANI.doc  

 Che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgvo 50/2016, il contratto è da intendersi stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e il contratto si intende perfezionato con 
l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario per accettazione; 
 

  Dare atto che la presente determinazione: 
sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria. Va 
trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\12 DICEMBRE\affidameno fornitura doni 
ANZIANI.doc  

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________           F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 L’ADDETTO                          IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
F.to________________            F.to _____________________________________ 
 


